
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709   59Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 955/2018-GAB/PRES-Belém, 11 de setembro 
de 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições delegadas 
pelo Decreto Governamental de 18/04/2016, publicado no DOE nº 
33.111 de 19/04/2016, a contar de 01/01/2015 e considerando o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5810/94 e seguintes.Considerando 
o Memorando nº 07/2018 de 03.09.2018 e despachos da ASPAD 
de 06.09.2018 e do Presidente da FASEPA de 11.09.2018.
RESOLVE:Art. 1º. PRORROGAR por 30 (trinta) dias a apuração 
da Sindicância Punitiva Nº 14/2018 (Processo nº 2017/389910), 
legitimado pela Portaria nº 840/2018-GP/FASEPA de 03/08/2018 
(DOE nº 33.674 de 07/08/2018), a contar de 08/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo: 366377
PORTARIA Nº. 1029 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994. Considerando os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, 
Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. 
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando a SINDICÂNCIA nº. 003/2018 – Processo nº 
2017/349667; Considerando ainda o julgamento que determinou 
o arquivamento do Processo, fundamentado no art. 201, inciso 
I da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO 
do Processo de Sindicância nº 03/2018, considerando o Parecer 
Jurídico nº 295/2018 da PROJUR, que concluiu pela ocorrência 
der prescrição da penalidade de repreensão superior, ante o 
lapso temporal superior a 180 dias. Bem como seja determinado 
à Gerência de Recursos Humanos os registros dos fatos nos 
assentamentos do servidor MAX DA COSTA ALVES, conforme 
artigo 226 do RJU. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo: 366691

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 06°; CONTRATO: 44/12;EXERCÍCIO: 
2018; DATA DA ASSINATURA: 15/09/18; VIGÊNCIA: 

15/09/18 A 14/09/19; FÓRUM: BELÉM - PA
JUSTIFICATIVA: prorrogar a Cláusula segunda e terceira do 5° 
T.A ao Contrato Administrativo nº. 44/2012, que tratado valor e 
da vigência, em conformidade com a previsão legal exarada na 
Lei Federal n°. 8.666/93, art. 57 e seus incisos.
VALOR ESTIMADO DO TERMO ADITIVO: O valor estimado 
do presente Termo Aditivo, para o período aditado, é de R$ 
198.792,00 (cento e noventa e oito mil, setecentos e noventa 
e dois reais); Dotação: 08.243.1443.8392 / 08.243.1443.8393 
/ 08.243.1443.8394 / 08.243.1443.8395 / 08.122.1297.8338; 
Despesa: 339039; Recurso: 0101
CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE S/A; inscrita 
regularmente no CNPJ/CGC - 33.000.118/0001-79, estabelecida 
à Rua do Lavradio, nº. 71, 02º andar, bairro; Centro, CEP: 
20.230-070 - Rio de Janeiro – RJ.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA

Protocolo: 366771

.

.EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 1017 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018, RESOLVE 
EXCLUIR da Servidora DILZA MARIA FEIO DO NASCIMENTO, 
Matrícula 54191362/1, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 19.09.2018;

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 1018 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018, 
RESOLVE CONCEDER a Servidora HELEN HANRIETE TRINDADE 
DE OLIVEIRA, Matrícula 57200469/1, Cargo MONITOR, a 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–GTI, o percentual de 50%, 
a partir de 19.09.2018;

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1019 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018, Servidor 
RAIMUNDO AUGUSTO SILVA FONSECA, Matricula 3209695/1, 
Cargo AUXILIAR SOCIAL, Período 15.08.2018 a 13.09.2018, 
Triênio 26.02.2014/2017, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 1020 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018, Servidora 
ANA MARIA BARBOZA DE SOUZA, Matricula 54194278/1, 
Cargo MONITOR, Período 09.10.2018 a 07.11.2018, Triênio 
2011/2014C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 1021 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018, Servidora 
SANDRA NAZARE CRUZ MODESTO, Matricula 54197209/1, 
Cargo MONITOR, Período 24.09.2018 a 22.11.2018, Triênio 
13.09.2013/2016, Dias 60 (sessenta);
PORTARIA Nº. 1022 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018, 
Servidora VERA LUCIA TAVARES SILVA, Matricula 3208753/2, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 10.10.2018 a 08.11.2018, 
Triênio 2008/2011C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 1023 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018, 
Servidora EDNA DO SOCORRO CARVALHO DOS REIS SABINO, 
Matricula 3200060/1, Cargo SERVENTE, Período 01.11.2018 a 
30.11.2018, Triênio 2005/2008, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 1024 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018, Servidor 
JOEL PEREIRA DA SILVA, Matricula 3240592/1, Cargo SERVENTE, 
Período 16.11.2018 a 15.12.2018, Triênio 2000/2003, Dias 30 
(trinta);
PORTARIA Nº. 1025 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018, 
Servidor JARACELYR TUPINAMBAS DOS ANJOS PEREIRA, 
Matricula 3209512/1, Cargo TECNICO AGRICOLA, Período 
01.11.2018 a 30.12.2018, Triênio 2005/2008C e 2008/2011, 
Dias 60 (sessenta);
PORTARIA Nº. 1026 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018, 
Servidora MARCIA CRISTINA DA SILVA CORREA, Matricula 
55586550/1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, Período 14.12.2018 
a 12.01.2019, Triênio 11.03.2012/2015C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 1027 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018, 
Servidora DEBORA DOS SANTOS GUIMARAES, Matricula 
3200345/1, Cargo SERVENTE, Período 01.12.2018 a 29.01.2018, 
Triênio 2001/2004, Dias 60 (sessenta);
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 366447

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
PORTARIA N0 206/2018-GGP/SEJUDH                    

BELÉM (PA), 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

55587339/6 Rodivan dos Santos 
Nogueira 2018 01/10/2018 a 

30/10/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 366467
Portaria nº 44 de 14 de setembro de 2018
CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a 
Comissão de Avaliação objeto do Contrato de Gestão nº 
01/2018 que tem como objeto a prestação de serviço visando 
à capacitação de apenados internos nas áreas de confecção 
industrial, modelagem, serigrafi a e para os egressos do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará com cursos profi ssionalizantes 
na área da construção civil e manutenção residencial, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos e a 
Associação Polo Produtivo Pará – Fábrica Esperança – Processo 
nº 2018/391263:
FLAVIA REGINA SANTOS SILVA - MATRÍCULA: 8002098/1
MURILO MOTA SALES - MATRÍCULA: 80845026/8
LUCIENNE KARLA DA COSTA ARNAUD – MATRÍCULA nº 
57202433/1
Art. 2º São atribuições da Comissão de Avaliação anotar 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do Contrato de Gestão, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e 
fará relatórios parciais e fi nal que serão enviados à Diretoria de 
Cidadania e Direitos Humanos.
Art. 3º Exercerá a função de Coordenador o servidor indicado em 
primeiro lugar  acima.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO
DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 366702
PORTARIA N° 207/2018-GGP/SEJUDH                          

BELÉM (PA), 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Antônia Lisânia Marques de Almeida, 
matrícula n0 5940819/2, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, para responder pelo cargo de Secretário Adjunto, 

durante o período de férias do titular Rodivan dos Santos 
Nogueira, matrícula nº. 55587339/6, no período de 01.10.2018 
a 30.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 366469

DIÁRIA
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 194/2018
OBJETIVO:  Visita Institucional ao Núcleo Regional de Justiça 
Direitos Humanos e Cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Santarém; Alenquer e Oriximiná/PA
SERVIDOR:
RODIVAN SANTOS NOGUEIRA; CARGO: Secretário Adjunto 
- SEJUDH; MAT: 55587339; PERIODO: 27 a 30/09/2018; 
Quantidade de diárias: 3,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 366456
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 195/2018
OBJETIVO:  Para complementação dos dados coletados pela 
pesquisa realizada para o Atlas das Comunidades Quilombolas .
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei Federal 8.162/91
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Cachoeira do Piriá e Tracuateua/PA
SERVIDORES:
ÉRICA NASCIMENTO MONTEIRO; CARGO: Colaboradora 
Eventual;  PERÍODO: 28/09/2018 a  04/10/2018; Quantidade 
de diárias: 6,5
ÉLIDA NASCIMENTO MONTEIRO; CARGO: Colaboradora 
Eventual; PERÍODO: 28/09/2018 a  04/10/2018; Quantidade de 
diárias: 6,5
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 366480
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 196/2018
OBJETIVO:  Ministrar treinamento/capacitação do sistema 
Nacional de Informações de Defesa do Consumidor-SINDEC aos 
PROCONS municipais do Estado do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Brasília/DF
DESTINO:  Belém/PA
SERVIDOR:
ELIZABETH CRISTINA EDUARDO DA SILVA; CARGO: 
Colaboradora Eventual; PERIODO: 16 a 18/10/2018; Quantidade 
de diárias: 2,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 366490

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 190/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/434160, resolve CONCEDER diária aos colaboradores 
abaixo:
NOME: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e 
Estudo de Projetos e GLAUBSON NASCIMENTO SOUSA, CPF: 
397.186.382-53, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Acompanhar investidor com interesse em 
implantação de empresa no Distrito Industrial de Barcarena.
DESTINO: Barcarena       
PERÍODO: 27/09/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de Setembro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 366512


